
COD. PRATICA: 2015-006-64 MODULO DG4 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 500  DEL   14/04/2015 
 

OGGETTO: Festival "Per So - Perugia Social Film" - Perugia 15-19 aprile e 18-27 
settembre 2015 - Determinazioni.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . 6/05/2015 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-006-64 MODULO DG4 

 

segue atto n. 500 del  14/04/2015  1 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabrizio Felice Bracco; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b)  del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n.2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri, che si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

2) di aderire e sostenere la I^ edizione del “PerSo – Perugia Social Film Festival”, 
organizzato dalla Fondazione Città del Sole onlus, che si svolgerà a Perugia dal 15 al 19 
aprile 2015 e dal 18 al 27settembre 2015; 

3) di prevedere un impegno finanziario massimo a carico della Regione Umbria, pari a circa 
€ 45.000,00  articolato come segue: 
 Servizio Programmazione socio-sanitaria dell’assistenza distrettuale e ospedaliere € 

20.000,00; 
 Servizio Programmazione e sviluppo della rete dei servizi sociali e integrazione socio-

sanitaria  € 10.000,00 
 Servizio Turismo e Promozione integrata € 10.000,00  
 Servizio Affari Generali della Presidenza e politiche di genere € 5.000,00  

4) di incaricare i responsabili dei Servizi coinvolti degli adempimenti contabili conseguenti. 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2015-006-64 MODULO DG4 

 

segue atto n. 500 del  14/04/2015  2 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Festival "Per So - Perugia Social Film" - Perugia 15-19 aprile e 18-27 

settembre 2015 - Determinazioni. 
 
 
Premesso che: 

all’interno del programma dell’International Journalism Festival, dal 15 al 19 aprile 2015 e 

con un ulteriore appuntamento a settembre, ci sarà una rassegna di cinema documentario 

d’inchiesta il “PerSo – Perugia Social Fim Festival”, organizzato dalla Fondazione Città del 

Sole onlus, che intende mostrare e raccontare attraverso l’eco e la dirompenza delle 

immagini, il panorama del sociale. 

“Sociale” inteso come tutto ciò che abbraccia la dimensione umana: la relazione dell’uomo 

con se stesso e con numerosi altri mondi; l’uomo inteso come colui che cerca di svelare se 

stesso, aldilà del ruolo che ha nella società. Il Festival ha già ottenuto il patrocinio della 

Regione Umbria, del Comune di Perugia, della RAI. 

Rappresentando storie che riproducano la realtà vissuta o desiderata, storie universali, 

cause e effetti del proprio vivere e sentire, la rassegna persegue l’obiettivo di avvicinare un 

vasto pubblico alle tematiche trattate e nel contempo, attraverso un bando di concorso, 

mettere in evidenza risorse creative e qualità di prodotti premiando il miglior film 

documentario, la miglior opera prima di medio e lungometraggio, il miglior promo di film 

documentario e il miglior spot sociale. 

Le singole proiezioni verranno accompagnate da incontri con autori e protagonisti per 

discuterne le tematiche contenute; il format del Festival prevede inoltre due retrospettive, 

una dedicata a un autore degno di celebrazione e un'altra ad un tema sociale 

particolarmente rilevante, sempre a partire da proiezioni di film dedicati. 

Accanto al Festival sono altresì previste iniziative collaterali in collaborazione con le Scuole 

secondarie di primo e secondo grado del territorio, con l’Università di Perugia e con 

l’Università per Stranieri di Perugia. 

Vista la rilevanza dell’evento, avendo già assicurato il proprio sostegno alla edizione zero del 

2014, appare opportuno attivare forme di collaborazione al fine di garantire, attraverso il 

Festival, adeguate forme di valorizzazione delle attività che la regione svolge dal punto di 

vista sociale, sanitario, turistico e culturale. 

Tale evento, infatti, rappresenta un’occasione per far conoscere più da vicino il mondo del 

sociale in senso ampio, oltre che porre la nostra regione al centro dei dibattiti su problemi e 

fenomeni sociali.  

Per quanto sopra esposto e in considerazione di quanto disposto nella DGR n. 396/2015, 

nella quale tale manifestazione viene richiamata, nonché in considerazione della rilevanza 

che il “PerSo – Perugia Social Film Festival”, organizzato dalla Fondazione Città del Sole 



COD. PRATICA: 2015-006-64 MODULO DG4 

 

segue atto n. 500 del  14/04/2015  3 

 

onlus, riveste per la promozione e la valorizzazione delle tematiche socio culturali, sanitarie e 

di accoglienza turistica, si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del 

vigente Regolamento interno della Giunta le determinazioni di competenza in merito a 

quanto sopra esposto. 

 
 
Perugia, lì 13/04/2015 L'istruttore 

Rita Passerini 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 13/04/2015 Il responsabile del procedimento 

 Baldissera Di Mauro 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 13/04/2015 Il dirigente di Servizio 

 Baldissera Di Mauro 

 FIRMATO 

 

 
 

 

 



COD. PRATICA: 2015-006-64 MODULO SD 

 

segue atto n. 500 del  14/04/2015  4 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Festival "Per So - Perugia Social Film" - Perugia 15-19 aprile e 18-27 

settembre 2015 - Determinazioni.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 13/04/15 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-006-64 MODULO SA 

 

segue atto n. 500  del 14/04/2015  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Beni e attività culturali. Politiche dello spettacolo. Turismo e 

promozione dell'Umbria. Grandi manifestazioni. Associazionismo culturale. 
Programmazione ed organizzazione delle risorse finanziarie. Rapporti con il Consiglio 

regionale” 

 
OGGETTO:  Festival "Per So - Perugia Social Film" - Perugia 15-19 aprile e 18-27 

settembre 2015 - Determinazioni. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 14/04/2015 Assessore Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 14/04/2015 L’Assessore 

Fabrizio Felice Bracco 

 FIRMATO 

 
 


